INDICAÇÃO Nº XXX/XXX

Indica ao Senhor Governador do Estado da Bahia, para que

determine junto aos Órgãos competentes, a aquisição de

uma ambulância para o município de Ibititá.

O deputado infrafirmado, vem, com fundamento no art.139, do Regimento Interno

desta Casa, encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa,

Indicação ao Senhor Governador do Estado da Bahia, para que proceda junto aos

Órgãos competentes, a aquisição de uma ambulância para o município de Ibititá.

JUSTIFICATIVA

Ibititá, município do interior baiano, conhecido por sua rica cultura e tradição,

enfrenta desafios relacionados à infraestrutura de saúde, especialmente no

atendimento de urgências. A aquisição de uma ambulância é uma medida

necessária e urgente para garantir que a população receba cuidados médicos de

forma rápida e eficiente. A saúde deve ser uma prioridade para garantir a qualidade

de vida dos cidadãos.

Com a chegada de uma ambulância, Ibititá poderá oferecer um atendimento mais

eficiente, com transporte de pacientes de forma rápida e segura. Este investimento

na saúde irá beneficiar diretamente a população, proporcionando mais tranquilidade

e suporte nos momentos de emergência.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2024

Deputado Pedro Tavares